
Do roku 2023 
přeje všem spoluobčanům 

pevné zdraví, 
hodně lásky, 

osobní pohody 
i pracovních úspěchů 

starosta města 
Ing. Karel Popel

ŽIVÝ BETLÉM. Římskokatolická farnost Kralovice a Spolek Gryspek uspořádaly v sobotu 10. prosince adventní 
vystoupení Živý Betlém. Malí i velcí herci ze Starého Plzence zaujali více než 300 diváků. Foto J. Nový

KRALOVICKÝ OBZOR
Měsíčník Městského úřadu Kralovice – LEDEN 2023 | Ročník 68 (První číslo vyšlo 8. října 1905) | Příští číslo vyjde 4. února | Cena Kč 4,-

Milí spoluobčané.
V hlavním článku prosincového Kralovického 

obzoru byly vyjmenovány některé zajímavé udá-
losti, které nás v čekají v  roce 2023. Jde třeba 
o připomenutí si 840 let od první písemné zprávy 
o Kralovicích. Zmínka o dvou významných výro-
čích ovšem v textu chyběla: v letošním roce uplyne 
150 let od založení místního sboru dobrovolných 
hasičů a tělovýchovné jednoty Sokol. Tyto orga-
nizace byly založeny společně, a byť se v průběhu 
dalších let jejich cesty rozdělily, obě stále hrají 
v životě města významnou úlohu. 

Na rok 2023 je připravena celá řada inves-
tičních a jiných akcí. Některé z nich jsou vyjme-
novány v článku na titulní straně tohoto Obzoru, 
o dalších Vás budeme informovat v následujících 
číslech. Jak jsme slíbili před volbami, zopakujeme 
setkání s  veřejností nad chystanými plány. Ve-
řejná debata zastupitelů s občany města je naplá-
nována na středu 22. února do Lidového domu. 
Přesnější podrobnosti k této události přineseme 
za měsíc.

Začínající rok přináší pro nás všechny řadu ne-
jistot okolo výše cen energií, nepříjemného růstu 
infl ace apod. Přeji každému, aby se dokázal s tě-
mito faktory co nejlépe vyrovnat.

I  přes všechny těžkosti, nebo právě proto, si 
dovoluji všem popřát do nového roku co nejvíce 
optimismu. 

Karel Popel, starosta města

Z OBSAHU ČÍSLA
Str. 2 Zprávy z radnice; Aktuálně
Str. 3 Historie: Ze života 

v Lidovém domě
Str. 4 Sport: Běláčová reprezentovala 

v Bourges; Pozvánky na leden

V pořadí třetí přímá volba prezidenta 
České republiky se blíží

Kralovice – Volba prezidenta ČR, která bude 
s největší pravděpodobností dvoukolová, se 
bude tradičně konat ve dvou dnech. V pá-
tek 13. ledna a sobotu 14. ledna proběhne 
první kolo volby prezidenta, a  pokud ně-
který z kandidátů nezíská více než 50 pro-
cent hlasů voličů, bude následovat v pátek 
27.  ledna a  sobotu 28.  ledna druhé kolo 
volby. Volba bude probíhat v obvyklém čase, 
v pátek od 14:00 do 22:00 hodin, v sobotu 
pak od 08:00 do 14:00  hodin, kdy dojde 
k uzavření volebních místností. 

Volit prezidenta nebo prezidentku může 
každý občan České republiky, v prvním kole 
i  ten, který dosáhne věku 18  let v  sobotu 
14. ledna (ročník 2005), ve druhém kole i ten, 
který dosáhne věku 18 let v sobotu 28. ledna 
2023. Každý občan ČR s trvalým pobytem 
na území České republiky může volit ve vo-
lebním okrsku podle místa svého trvalého 
pobytu nebo v jakékoli volební místnosti na 
území ČR, popřípadě v zahraničí, na základě 
vydaného voličského průkazu. V  Kralovi-
cích bude k dispozici voličům šest volebních 
místností v  šesti volebních okrscích. Pro 
volební okrsek č. 1 bude volební místnost 
v budově městského úřadu, v prostorách ve-
dle knihovny, na adrese Markova tř. 2. Voliči 
s bydlištěm ve volebním okrsku č. 2 budou 
hlasovat na adrese Masarykovo nám. 1, v pro-
storách Klubu důchodců, volební okrsek č. 3 
na malém sále Lidového domu na adrese Na 
Palcátech 352 a  volební okrsek č. 4 v  pro-
storách Základní školy praktické na adrese 
Plzeňská tř. 172. Do volebního okrsku č. 5 
(hasičská klubovna Hradecko) jsou příslušní 
voliči z Hradecka a Hubenova, voliči z Trojan, 
Řemešína a Bukoviné se dostaví do okrsku 
č. 6 v kulturním domě v Bukoviné

V této volbě bude umožněno volit i obča-
nům, kteří budou ve dnech volby v izolaci 
nebo karanténě z důvodu onemocnění Co-
vid-19. To umožňuje přijatý a účinný zákon č. 
411/2022 Sb., o zvláštním způsobu hlasování 
ve volbě prezidenta republiky v roce 2023. 
V zákoně je uvedeno, jakým způsobem bude 
technicky umožněno volit osobám v izolaci 
nebo karanténě. Jedná se o již známé způsoby, 
z vozidla na tzv. „drive-in“ stanovišti, jehož 
umístění bude teprve zveřejněno, hlasování 
do zvláštní přenosné schránky a  případně 
v uzavřeném pobytovém zařízení. Podrobné 
informace o  tomto způsobu volby pro ne-
mocné Covid-19 bude upřesňován na webo-
vých stránkách krajského i našeho městského 
úřadu. V každém případě platí, že nemocní 
s  Covid-19 nemohou hlasovat ve volební 
místnosti podle svého trvalého pobytu.

Pokud se volič v době volby nebude zdržo-
vat v místě svého trvalého pobytu, může si pro 
volbu v jiném místě vyřídit voličský průkaz. 
O voličský průkaz žádá volič příslušný obecní 

úřad v  místě svého trvalého pobytu. Může 
tak učinit osobně (v Kralovicích na pracovišti 
Evidence obyvatel, č. dveří 207, 1. patro, Ma-
nětínská 493) nejdéle do 11. ledna 2023 do 
16:00 hodin. Dále tak může učinit písemně na 
listině opatřené úředně ověřeným podpisem 
voliče nebo elektronicky prostřednictvím své 
datové schránky. Voličský průkaz je podle 
zákona možné vydávat od 29. prosince 2022, 
buď osobním předáním na pracovišti obecního 
úřadu, nebo zasláním voliči na jím zvolenou 
adresu. Na každé kolo volby prezidenta se 
vydává voličský průkaz zvlášť, je možné požá-
dat o vydání voličských průkazů pro obě kola 
volby současně. S voličským průkazem může 
volič hlasovat v kterékoli volební místnosti na 
území ČR nebo v zahraničí. Ve volební míst-
nosti, kde bude volič hlasovat, odevzdá volič-
ský průkaz okrskové volební komisi. 

Další podmínkou úspěšné realizace hlaso-
vacího práva voliče je jeho prokázání totož-
nosti a státního občanství při příchodu do 
volební místnosti. Učinit tak může platným 
občanským průkazem nebo platným cestov-
ním pasem, jiným dokladem není možné 
prokázat totožnost a státní občanství. Pokud 
volič nepředloží platný doklad, nebude mu 
umožněno hlasovat. Je vhodné si zkontrolo-
vat platnost dokladu a případně včas požá-
dat na příslušném městském úřadě o vydání 
nového dokladu. 

Hlasovací lístky pro první kolo obdrží voliči 
do svých poštovních schránek. Za podmínky, 
že volič má poštovní schránku, má ji čitelně 
označenou svým jménem, v řádně označené 
nemovitosti číslem popisným nebo evi-
denčním a má ji přístupnou. Každý z devíti 

kandidátů je uveden na samostatném hlasova-
cím lístku, v prvním kole šedé barvy, formátu 
A5. Vybraného kandidáta volič ve volební míst-
nosti v prostoru pro úpravu hlasovacích lístků 
vloží do úřední obálky, kterou obdrží od okrs-
kové volební komise, a následně obálku s hla-
sovacím lístkem vhodí do volební schránky. 
Pokud by hlasovací lístky neobdržel volič do 
úterý 10. ledna 2023 (včetně), může si je vy-
zvednou na pracovištích MěÚ Kralovice (po-
datelna Manětínská 493, sekretariát Markova 
tř. 2.), v případě konání druhého kola budou 
hlasovací lístky v barvě žluté a volič je obdrží 
až ve volební místnosti. Lístky pro druhé kolo 
se nebudou doručovat do poštovních schránek.

Volič, který se zejména ze zdravotních 
důvodů (netýká se onemocnění Covid-19!) 
nebude moci dostavit do volební místnosti, 
může požádat okrskovou volební komisi 
o hlasování do přenosné hlasovací schránky. 
Před dnem voleb je možné se domluvit na 
níže uvedených kontaktech MěÚ Kralovice, 
v  době volby pak u  příslušné volební ko-
mise. Do přenosné schránky je možné hla-
sovat pouze v příslušném volebním okrsku. 
A znovu zdůrazňujeme, že tento způsob hla-
sování se netýká voličů, kteří budou v karan-
téně nebo izolaci z důvodu Covid-19 one-
mocnění, pro tyto voliče jsou určeny výše 
uvedené způsoby podle zvláštního zákona.

Vaše dotazy a náměty k volbě prezidenta 
jsou připravena vyřídit pracoviště MěÚ 
Kralovice, sekretariát na adrese Markova 
tř. 2 (tel. č. 373 300 261), nebo Odbor orga-
nizační a správní na adrese Manětínská 493 
(tel. č. 373 300 220, 227).

OOS MěÚ KraloviceKrátké zprávy:
USTANOVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ řídícího vý-

boru místního akčního plánu rozvoje vzdělá-
vání pro území správního obvodu obce s roz-
šířenou působností Kralovice III (MAPIII) 
proběhlo dne 30. listopadu 2022. Hlavními 
body tohoto jednání byla volba předsedy 
a místopředsedy a dále pak projednání a schvá-
lení dokumentů potřebných pro fungování 
celého projektu MAPIII (CZ.02.3.68/0.0/0.0
/20_082/0022978). Též zde proběhla infor-
mace o plánovaných činnostech a termínech, 
z nichž nejdůležitější je aktualizace a sběr no-
vých investičních záměrů, které se budou týkat 
vzdělávací infrastruktury MŠ, ZŠ a neformál-
ního, celoživotního vzdělávání v rámci oblasti 
podpory IROP 2021-2027. Podrobnější infor-
mace jsou dostupné na webových stránkách 
projektu http://www.kralovice.mapplzensko.cz

AKTUÁLNÍ INFORMACE o  výpadcích 
v  dodávkách elektřiny najdete na webo-
vých stránkách města. V dolní části úvodní 
stránky na adrese www.kralovice.cz je od-
kaz na informační panel ČEZu s přehledem 
chystaných odstávek. Investiční akce ve městě

Kralovice – I v prosinci probíhaly práce na za-
síťování lokality Nad Rybníkem a na demolici 
uhelny u  základní školy, naopak hotovo je 
prodloužení vodovodu v ulici Marie Majerové. 

A k největším plánovaným investicím na 
rok 2023: vedle již započatého zasíťování 
lokality nad Rybníkem k nim bude patřit re-
kultivace skládky, oprava Brigádnické ulice 
včetně přeložky vodovodního řádu a dokon-
čení úprav v okolí kostela sv. Petra a Pavla 
(III. etapa akce). Měly by rovněž začít práce 
na přístavbě hasičárny, kde bude realizace 
podpořena dotačními prostředky. 

Žádat budeme o dotace např. na realizaci 
cyklostezky (společně s Kožlany) a na rekon-
strukci domu dětí.

V Trojanech proběhne mj. rekonstrukce 
chodníků, pro tuto akci město získalo fi-
nanční podporu z dotačního titulu Plzeň-
ského kraje. V Hradecku bude pokračovat 
oprava hasičské zbrojnice, v  Bukoviné 
žádáme o  finanční podporu na výměnu 
oken v objektu hostince a v Řemešíně je 
v plánu oprava osvětlení a cesty v horní 
části obce.

Jakékoliv informace ohledně probíhajících 
stavebních akcí města poskytnou v přízemí 
radnice vedle knihovny (Markova ul.  2) 
pracovnice investičního oddělení města 
Jana Šmirousová a  Mgr. Milena Krevová 
(tel. 373 300 262, 263).

(měú)



BRUSLENÍ NA PŘÍRODNÍM LEDĚ. Mrazivé počasí v polovině prosince dovolilo po několik letech bruslení na přírodním 
ledě. Pracovní tým kolem Romana Čuříka rychle „vyrobil“ ledovou plochu na kluzišti za základní školou a od středy 14. do 

pondělí 19. prosince si mohli zájemci zabruslit při umělém osvětlení vždy až do sedmé hodiny večerní. Foto K. Popel

2 KO 1/2023 AKTUÁLNĚ / ZPRÁVY Z RADNICE 

Rada města se sešla 
potřetí po volbách 

v roce 2022 ve čtvrtek 
24. listopadu:

Rada města schválila: - Informace o občanech města 
pro policejní a justiční orgány; - Termíny pro konání 
svateb pro rok 2023 ve dnech 21.01., 25.02., 25.03., 
15.04., 29.04., 03.06., 10.06., 17.06., 15.07., 22.07., 
05.08., 12.08., 09.09., 16.09., 07.10., 11.11., 02.12., 
ve stanovenou dobu 11:00 – 15:00  hodin,  určené 
místo: Obřadní síň Městského úřadu Kralovice – Mar-
kova tř. 2. Rada města Kralovice schvaluje termín pro 
konání slavnostního obřadu „Vítání občánků města 
Kralovice“ dne 14.10.2023. Rada města Kralovice 
bere na vědomí termíny svateb pro konání svatebních 
obřadů v kostele sv. Petra a Pavla v Dolanech (obec 
Hlince); - Na základě výsledku poptávkového řízení 
uzavření smlouvy o dílo s firmou Král PM centrum 
s.r.o. na akci „Chodník s  odvodněním dešťové vody 
v obci Trojany“. Cena díla 427.531,74 Kč bez DPH. 
Akce je podpořena dotací Plzeňského kraje; - Na zá-
kladě výsledku podlimitní veřejné zakázky na služby 

„Revitalizace bývalých kasáren v Kralovicích – zpraco-
vání projektové dokumentace a výkon AD“ uzavření 
smlouvy o dílo s firmou MP Technik s.r.o. Cena díla 
3,077.000 Kč bez DPH; - Smlouvu o zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IV-12-0012080/VB001 uza-
víranou se společností ČEZ Distribuce a.s. na uložení 
distribuční soustavy elektrické energie do pozemku 
města p.č. 5259/12 v k.ú. Kralovice u Rakovníka; - Do-
datek č. 11 ke smlouvě o úhradě nákladů spojených se 
zabezpečením pečovatelské služby č. 11/08 uzavřené 
s Centrem pečovatelských a ošetřovatelských služeb 
Města Touškova, příspěvková organizace. Dodatek sta-
novuje příspěvek města na poskytované služby ve výši 
895.609 Kč/rok; - Žádost Městské knihovny Kralovice 
o odpis opotřebovaných a zastaralých titulů nebo multi-
plikátů knih, dle seznamu ze dne 18. 11. 2022; - Žádost 
Městské knihovny Kralovice o uzavření knihovny pro 
veřejnost dne 23. 12. 2022 od 13,00 hod. do 16.00 hod., 
a dne 31. 12. 2022 od 08.30 hod. do 11.00 hod; - Žá-
dost firmy Cetin a.s. o uložení datového vedení do po-
zemku města p.č. 5484/83 v k.ú. Kralovice u Rakovníka 
a s tím spojený zábor veřejného prostranství; - Žádost 
autoškoly Vladimíra Heluse o povolení k provádění 
výcvikových jízd začínajících řidičů v areálu bývalých 
kasáren; - Výměnu střešních oken v bytovém domě 
č.p. 623 v Mírové ulici firmou Pavla Veverky za cenu  
155.880  Kč včetně DPH; - Vypracování projektové 
dokumentace pro stavební povolení akce „Stavební 

úpravy chodníku v ulici Boženy Němcové v Kralovicích“ 
Ing. Bohumilem Frőhlichem za cenu 41.000 Kč bez 
DPH; - Provedení stavebních úprav v Havlíčkově ulici 
firmou Král PM centrum s.r.o. za cenu 18.560,91 Kč 
bez DPH; - Provedení víceprací firmou SUPTel a.s. při 
realizaci akce „Kralovice, ulice Marie Majerové – pro-
dloužení vodovodu“ za cenu 62.532,20 Kč bez DPH; 

- Plán oprav a technického zhodnocení vodohospodář-
ské infrastruktury města Kralovice na rok 2023. Plán 
na rok 2023 zahrnuje obnovu výtlačných potrubí 
vratného a přebytečného kalu s odhadem nákladů ve 
výši 600.000 Kč, obnovu vystrojení kalového sila sys-
témem pro stabilizaci kalu s odhadem nákladů ve výši 
350.000 Kč a opravu armaturní šachty v Hradecku s od-
hadem nákladů ve výši 50.000 Kč.
Rada města souhlasila: - S podáním žádosti Městskou 
knihovnou Kralovice o dotaci na výkon regionálních 
funkcí knihoven pro rok 2023 u Krajského úřadu Pl-
zeňského kraje; - Na základě žádosti firmy Swietelsky 
stavební s.r.o. s dočasnou uzavírkou komunikace v are-
álu DSP Kralovice v souvislosti se stavbou „Přístavba 
a rekonstrukce DSP Kralovice“. Předpokládaná doba 
uzavírky je do 31. 8. 2023.
Rada města vzala na vědomí: - Žádost Základní školy 
praktické Kralovice o výměnu plynových kotlů nebo 
změnu způsobu vytápění této školy.
Rada města neschválila: - Na základě vyjádření Od-
boru životního prostředí Městského úřadu Kralovice 
a provedené inventarizace stromů v Hradecku, žádost 
pana Václava Součka o pokácení vzrostlého stromu 
před č.p. 44 v Hradecku; - Na základě vyjádření Od-
boru životního prostředí Městského úřadu Kralovice 
a provedené inventarizace stromů v Hradecku, žádost 
paní Heleny Klímové o pokácení vzrostlého stromu 
před č. e. 18 v Hradecku.
Rada města zřídila: - Komisi pro koordinaci činnosti zá-
jmových oddílů a společenských organizací města Kralo-
vice jako svůj poradní orgán pro koordinaci činnosti a při 
rozdělování finančních příspěvků těmto organizacím.
Rada města jmenovala: - Předsedou Komise pro koor-
dinaci činnosti zájmových oddílů a společenských or-
ganizací města Kralovice Martina Slemenského a členy 
této komise Zdeňka Chaloupku, Martina Kůsu, Ing. 
Lukáše Janka a Miloslava Vopata.
Rada města doporučila: - Zastupitelstvu města Kralo-
vice v souladu s § 76 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích vy-
platit mimořádnou odměnu starostovi města, Ing. Karlu 
Popelovi, za práci s mládeží, dokumentační a fotografic-
kou činnost pro město a Kralovický obzor v roce 2022.
Rada města uložila: - Tajemníkovi města Kralovice, 
Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uvedené body pro-
jednávané na tomto zasedání rady města, termín do 
30. 11. 2022, kontrola v radě města.

Na svém čtvrtém zasedání 
se Rada města sešla 

ve středu 7. prosince 2022:
Rada města schválila: - Rozpočet na rok 2023 pří-
spěvkových organizací města: Městské bytové správy 
Kralovice, Městského kulturního střediska Kralovice, 
Základní školy Kralovice, Základní školy praktické 
Kralovice, Mateřské školy Kralovice, Základní umě-
lecké školy Kralovice a  Domu dětí a  mládeže Kra-
lovice; - Střednědobý výhled rozpočtu 2024-2025 
příspěvkových organizací města: Městské bytové 
správy Kralovice, Městského kulturního střediska 
Kralovice, Základní školy Kralovice, Základní školy 
praktické Kralovice, Mateřské školy Kralovice, Zá-
kladní umělecké školy Kralovice a Domu dětí a mlá-
deže Kralovice; - Uzavření smlouvy o  dílo s  Ing. 
Ivanou Kadochovou na zpracování žádosti o dotaci 
z programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR „Pod-
pory bydlení, Bytové domy bez bariér 2023“ na akci 

„Bytové domy Na Výsluní 688 a 689 v Kralovicích“ 
a na případné zajištění výběrového řízení na dodava-
tele stavby. Celková cena díla 134.000 Kč bez DPH; 

- Dodatek č. 22 ke smlouvě o odvozu a zneškodnění 
komunálního odpadu uzavřené se společností Ma-
rius Pedersen a.s. Dodatek stanovuje ceny za likvidaci 
odpadu pro rok 2023; - Uzavření rezervační smlouvy 
s manžely Martinou a Martinem Sklenářovými na 
stavební pozemek č. 14 v lokalitě Nad Rybníkem; - 
Žádost paní Terezy Španbauerové o prodloužení ter-
mínu záboru veřejného prostranství v Žatecké ulici 
z důvodu stavby rodinného domu do 24. 2. 2023; 

- Výměnu kamery a údržbu městského kamerového 
dohledového systému firmou El-Signál s.r.o. za cenu 
18.060 Kč bez DPH; - Instalaci nouzového osvětlení 
a elektronické protipožární signalizace v Manětínské 
ulici č.p. 404 firmou Král PM Centrum s.r.o. za cenu 
53.460 Kč bez DPH; - Navýšení osobního příplatku 
pracovníků Technických služeb města Kralovice; 

- Mimořádné odměny za práci nad rámec pracov-
ních povinností a na úkor osobního volna paní Janě 
Beranové z Městského kulturního střediska Kralo-
vice a panu Jiřímu Engelthalerovi z Městské bytové 
správy Kralovice; - Zaslání žádosti Správě železnic 
a.s. o bezúplatný převod pozemku st.p.č. 1854, jehož 
součástí je stavba – budova bez č.p. a pozemku st.p.č. 

1855, jehož součástí je stavba – budova bez č.p., vše 
v k.ú. Kralovice u Rakovníka; - Položení dlažby, nan-
esení vnitřních omítek a rekonstrukci elektro insta-
lace v Hradecku č.p. 67 firmou Král PM Centrum s.r.o. 
za cenu 149.069 Kč bez DPH a uzavření příslušné 
smlouvy o dílo; - Nákup automatické pračky pro po-
třeby Domu s pečovatelskou službou v Kralovicích; 

- Finanční dar pro člena zastupitelstva města a před-
sedu finančního výboru města, Ing. Martina Weise; 

- Nákup strunové sekačky Stihl 461 a košové sekačky 
Honda 450H pro potřeby Technických služeb města 
Kralovice za celkovou cenu 45.000 Kč včetně DPH; 

- Žádost Českého rybářského svazu z.s., Místní orga-
nizace Kralovice, o povolení stánkového prodeje ryb 
na Masarykově náměstí ve dnech 17. a 23. prosince 
2022 a zapůjčení techniky města.
Rada města vzala na vědomí: - Sdělení Vodárny Pl-
zeň a.s. k realizaci akcí z Plánu oprav a technického 
zhodnocení vodohospodářské infrastruktury města 
Kralovice pro rok 2022.
Rada města jmenovala: - Inventarizační komisi 
k provedení inventarizace majetku a závazků města 
Kralovice se stavem k 31. 12. 2022 ve složení: před-
seda – Ing. Renáta Kubíková, zástupce – MVDr. Petr 
Pikeš, členové – Jaromír Nový, Ilona Kubíková, členové 
komise pro inventarizaci jednotlivých druhů majetku 
města: Monika Franková, Jana Šmirousová, Emil Ště-
pánek a Milan Koza. Zápis z provedené inventarizace 
bude předložen radě města do 15. února 2023.
Rada města uložila: - Vedoucím příspěvkových 
organizací a  ředitelům škol provést inventarizaci 
majetku a závazků se stavem k 31. 12. 2022 a zápis 
o provedených inventarizacích předložit radě města 
do 15. února 2022, termín do 15. 2. 2023, zodpovídá 
vedoucí PO a ředitelé škol; - Investičnímu referentovi 
města Kralovice zadat vyhotovení projektu, který bude 
řešit napojení stávající zástavby podél komunikace na 
Lednici na nově budovanou kanalizaci lokality Nad 
Rybníkem, termín do 31. 12. 2022, zodpovídá Jana 
Šmirousová; - Investičnímu referentovi města Kralo-
vice zadat vyhotovení projektu na úpravy kuchyně jí-
delny Základní školy Kralovice na základně požadavků 
vedení školní jídelny a s ohledem na rozšíření přípravy 
více druhů obědů, termín do 31. 1. 2023, zodpovídá 
Jana Šmirousová; - Tajemníkovi města Kralovice, Mgr. 
Pavlu Vránovi, vyřídit výše uvedené body projedná-
vané na tomto zasedání rady města, termín do 16. 12. 
2022; - vše ke kontrole v radě města.

Ve středu 21. prosince 
2022 se na svém šestém 

zasedání sešla Rada města:
Rada města schválila: - Informace o občanech města 
pro policejní a justiční orgány; - Informace o občanech 
města pro policejní a justiční orgány.; - Dodatek č. 14 
ke smlouvě o provozování vodovodu v Hradecku č. 
2010/0347 uzavřené se společností Vodárna Plzeň 
a.s. Dodatek upravuje nájemné pro rok 2023; - Do-
datek č. 2 ke smlouvě o dílo na zhotovení projektové 
dokumentace „Stavební úpravy Lidového domu Kra-
lovice“ uzavřené s firmou BRM s.r.o. Dodatek upravuje 
termín předání díla; - Záměr Správy a údržby silnic 
Plzeňského kraje p.o. zřídit samostatný sjezd z komu-
nikace II/201 na pozemky p.č. 4225/1, 4226, 5563/45, 
3553/4, 5563/3 a 5563/2 v k.ú. Kralovice u Rakov-
níka; - Uzavření smlouvy s firmou Mazeppa s.r.o. na 
realizaci opakovaného výběrového řízení na zhotovi-
tele veřejné zakázky „Revitalizace bývalých kasáren 
v Kralovicích – zpracování projektové dokumentace 
a výkon autorského dozoru“; - Žádost paní Naděždy 
Lukášové o poskytnutí finanční podpory pro výstavbu 
čističky odpadních vod pro novostavbu rodinného 
domku na pozemku st.p.č. 8/3 v k.ú. Hradecko; - Vy-
pracování projektové dokumentace ve stupni DUR + 
DSP Ing. Tomášem Klementem akce „Zemní val, loka-
lita Nad Rybníkem Kralovice“ za cenu 60.000 Kč bez 
DPH a uzavření příslušné smlouvy o dílo; - Montáž 
veřejného osvětlení v Luční ulici firmou Elektroslužba 
– Václav Staněk za cenu 167.470,24 Kč bez DPH a uza-
vření příslušné smlouvy o dílo; - Výměnu 91 ks vý-
bojkových svítidel veřejného osvětlení v Kralovicích 
za LED svítidla. Předpokládané náklady ve výši cca 
350.000 Kč včetně DPH; - Mimořádné odměny pro ře-
ditelky a ředitele městských školských zařízení a DDM 
Kralovice za druhé pololetí roku 2022; - Variantu č. 1 

pro vypracování projektové dokumentace projekční 
kanceláří Torion s.r.o. na přístavbu bezbariérového vý-
tahu u budovy radnice; - Nákup akumulátorového ná-
řadí za cenu 25.835 Kč bez DPH od firmy Internova – 
CZ GmbH s.r.o. pro potřeby Technických služeb města 
Kralovice; - Prodloužení termínu vyhotovení studie 

„Rekonstrukce tělocvičny Základní školy Kralovice“ 
paní Lenkou Jandovou do 30. 4. 2023; - Vícenáklady 
ve výši 64.690  Kč bez DPH související se záchran-
ným archeologickým průzkumem při akci „Stavební 
úpravy ulice Alšovy a Boženy Němcové“ realizované 
firmou JIPS stavební firma s.r.o; - Prodej nepotřebného 
hydraulického nakladače UNHZ 500 formou veřejné 
nabídky s nabídkovou cenou ve výši 25.000 Kč; - Fi-
nanční příspěvek ve výši 500 Kč členům okrskových 
volebních komisí města Kralovice při volbě prezidenta 
ČR v roce 2023.
Rada města vzala na vědomí: - Oznámení Vodárenské 
a kanalizační a.s. o ceně vodného a stočného pro Kra-
lovice od 1.1.2023. Cena vodného bude 84,77 Kč/m³ 

včetně DPH a cena stočného bude 70,09 Kč/m³ včetně 
DPH.
Rada města zřídila: - Komisi životního prostředí jako 
svůj poradní orgán. Složení komise: předseda pan Lu-
děk Bořek, členové Ing. Lukáš Janko a pan Pavel Šubrt.
Rada města neschválila: - Nabídku reklamní firmy 
pana Fryčka na prezentaci města v publikaci Severní 
Plzeňsko.
Rada města uložila: - Investičnímu referentovi města 
Kralovice zadat vyhotovení pasportu vodovodu v Tro-
janech a  zajistit povolení odběru podzemních vod, 
termín do 31. 3. 2023, zodpovídá Jana Šmirousová; 

- Ekonomickému odboru Městského úřadu Kralovice 
zapracovat Rozpočtové opatření č. IV/2022 do roz-
počtu města, termín do 31. 12. 2022, zodpovídá Ing. 
Renáta Kubíková; - Tajemníkovi města Kralovice, Mgr. 
Pavlu Vránovi, vyřídit výše uvedené body projedná-
vané na tomto zasedání rady města, termín do 31. 12. 
2022; - vše ke kontrole v radě města.

Zastupitelstvo města 
Kralovice se sešlo na svém 
druhém zasedání ve středu 

14. prosince 2022:
Zastupitelstvo města schválilo: - Rozpočet města Kra-
lovice na rok 2023. Stanovuje jako závazné ukazatele 
celkovou výši příjmů a výdajů. Dalšími závaznými uka-
zateli jsou: výše příspěvků příspěvkovým organizacím 
města a mzdové výdaje. Úpravy těchto položek jsou 
pouze v pravomoci zastupitelstva. Ostatními úpravami 
pověřuje zastupitelstvo města radu města; - Středně-
dobý výhled rozpočtu města na období 2024–2025; 

- Pořízení změny č. 7 Územního plánu Kralovice zkrá-
ceným postupem; - Ing. Michala Wollrába jako pověře-
ného zástupce města k jednání ve věci „Pořízení změny 
č. 7 Územního plánu Kralovice zkráceným postupem“; 

- Uhrazení členského příspěvku města Kralovice na rok 
2023 ve výši 24.000 Kč pro Dobrovolný svazek obcí 
Silnice I/27; - Poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
136.400 Kč Plzeňskému kraji na zajištění dopravní ob-
služnosti území Plzeňského kraje v roce 2023 veřejnou 
vnitrostátní linkovou dopravou a uzavření příslušné 
veřejnoprávní smlouvy; - Přípravu projektového zá-
měru s názvem „Modernizace ZŠ praktické Kralovice“ 
k podání žádosti o finanční podporu z Integrovaného 
regionálního operačního programu IROP 2021-2027 
(IROP 2021-2027), v gesci MMR ČR, konkrétně do 
plánované výzvy ve specifickém cíli 4.1. (96. výzva 
IROP); - Rozšíření Strategického plánu Kralovice; - 
V souladu s nařízením vlády č. 318/2017 Sb., o odmě-
nách za výkon funkce členů zastupitelstev územních 
samosprávných celků, následující měsíční odměny: 
místostarostovi odměnu ve výši 20.000 Kč; členům 
rady 5.800 Kč; členům rady, kteří současně vykonávají 
funkci předsedy výborů nebo komise 8.700 Kč, členům 
rady, kteří současně vykonávají funkci člena výboru 
nebo komise 7.300 Kč, předsedům výborů nebo ko-
mise 2.900 Kč, členům výborů nebo komise 2.400 Kč 
a  ostatním členům zastupitelstva města 1.500  Kč. 
Výše uvedené odměny se přiznávají od 1. ledna 2023; 
- V souladu s § 76 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
vyplacení mimořádné odměny starostovi města, Ing. 
Karlu Popelovi ve výši 60.000 Kč, za práci s mládeží, 
dokumentační a fotografickou činnost pro město a Kra-
lovický obzor; - Prodej pozemku města p.č. 136/7 o vý-
měře 46 m² v k.ú. Hradecko panu Jiřímu Karlovcovi 
za cenu ve výši 6.900 Kč; - Prodej pozemku města p.č. 
5431/145 o výměře 48 m² v k.ú. Kralovice u Rakovníka 
paní Margitě Marichelové za cenu ve výši 19.200 Kč; 

- Prodej pozemku města p.č. 4060/4 o výměře 82 m² 
v k.ú. Kralovice u Rakovníka paní Gabriele Růžkové 
za cenu ve výši 32.800 Kč; - Prodej nově odděleného 
pozemku města p.č. 2129/6 o výměře 551 m² (oddě-
leno z původního pozemku p.č. 2129/6) a nově oddě-
leného pozemku města p.č. 5528/3 o výměře 193 m² 
(odděleno z původního pozemku p.č. 5528/3) vše v k.ú. 
Kralovice u Rakovníka manželům Lucii a Pavlu Horá-
kovým za cenu ve výši 1,302.000 Kč; - Směnu nově 
oddělených pozemků města p.č. 4944/57 o výměře 
507 m² (odděleno z pozemku 4944/12) a p.č. 5599/6 
o výměře 156 m² (odděleno z pozemku p.č. 5599/1) 
za nově oddělený pozemek ve vlastnictví firmy Ma-
rius Pedersen a.s., p.č. 5667/5 o výměře 663 m², vše 

v k.ú. Kralovice u Rakovníka; - Technické podmínky 
bezúplatného převodu pozemku p.č. 4834/2 v  k.ú. 
Kralovice u Rakovníka z vlastnictví Správy železnic do 
vlastnictví města. Zastupitelstvo města je srozuměno se 
skutečností, že v souvislosti s převzetím pozemku p.č. 
4834/2 v k.ú. Kralovice u Rakovníka přebírá i případné 
ekologické závazky s tímto majetkem spojené; - Roz-
počtové opatření města Kralovice č. IV/2022.
Zastupitelstvo města zřídilo: - V souladu s § 120 zá-
kona č. 128/2000 Sb. o obcích, tříčlenný osadní výbor 
v přidružené části města Hradecko. Členové osadního 
výboru: Milan Kůsa, Jiří Král a Miloslava Smolová; - 
V souladu s § 120 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, 
tříčlenný osadní výbor v přidružené části města Tro-
jany. Členové osadního výboru: Alena Janská, Václav 
Janeček a Daniel Hrubý; - V souladu s § 120 zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích, tříčlenný osadní výbor v při-
družené části města Bukovina. Členové osadního vý-
boru: Jiří Bulín, Petr Vaníček a Michaela Vaníčková; 

- V souladu s § 120 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, 
tříčlenný osadní výbor v přidružené části města Ře-
mešín. Členové osadního výboru: Ladislav Bláha, Ja-
roslava Polcarová a Zdeňka Šímová.
Zastupitelstvo města zvolilo: - V souladu s § 120 odst. 
3) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, předsedou osad-
ního výboru v přidružené části města Hradecko pana 
Milana Kůsu; - V souladu s § 120 odst. 3) zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích, předsedou osadního výboru 
v  přidružené části města Trojany pana Václava Ja-
nečka; - V souladu s § 120 odst. 3) zákona č. 128/2000 
Sb. o obcích, předsedou osadního výboru v přidružené 
části města Bukovina pana Jiřího Bulína; - V souladu 
s § 120 odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, před-
sedou osadního výboru v přidružené části města Ře-
mešín paní Jaroslavu Polcarovou.
Zastupitelstvo města jmenovalo: - Pavlu Zemanovou, 
Ing. Martina Weise a Ing. Lukáše Janka jako zástupce 
zřizovatele, města Kralovice, do Školské rady při Zá-
kladní škole Kralovice; - Renátu Kozovou a Jiřího Vác-
lavíka DiS. jako zástupce zřizovatele, města Kralovice, 
do Školské rady při Základní škole praktické Kralovice
Zastupitelstvo města uložilo: - Radě města Kralovice 
zapracovat Rozpočtové opatření města Kralovice č. 
IV/2022 do rozpočtu města Kralovice 2022, termín do 
31. 12. 2022; - Radě města Kralovice zajistit vyřízení 
výše uvedených bodů usnesení z dnešního zasedání 
zastupitelstva města, termín do příštího zasedání zastu-
pitelstva města; - vše ke kontrole v zastupitelstvu města.

Rada města sešla 
ve středu 14. prosince 
2022 na svém pátém 

zasedání:
Rada města zrušila: - Podlimitní veřejnou zakázku na 
služby zadávanou ve zjednodušeném podlimitním ří-
zení dle zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných 
zakázek „Revitalizace bývalých kasáren v Kralovicích 

– zpracování projektové dokumentace a výkon AD“.
Rada města uložila: - Tajemníkovi města Kralovice, 
Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uvedený bod pro-
jednávaný na tomto zasedání rady města, termín do 
31. 12. 2022, kontrola v radě města.



Divadelní představení Lidové scény Berounské koláče v roce 1976. Foto archiv muzea

Z výstavy chovatelů na dvoře u Lidového domu. Foto archiv muzea

Reklama na Lidový dům z Kralovického 
obzoru. Foto archiv muzea

Kytarové duo La Fresa – vlevo J. Václavík, 
vpravo J. Štěrba. Foto knihovna

HOSTEM PAVLÍNY SENIC BYL MARIÁN VOJTKO. Podvacáté vystoupila v Kralovicích operní pěvkyně Pavlína 
Senic. Koncert se konal koncem listopadu a jeho hostem byl Marián Vojtko. Představení bylo tradičně 

vyprodáno a P. Senic své mnohaleté působení v Kralovicích okomentovala takto: „Dvacet let v Kralovicích 
je pro mě jako zisk Thálie.“ Pavlína Senic bude rovněž hostem lednového plesu města. Foto K. Popel

3 KO 1/2023 HISTORIE / AKTUÁLNĚ

Ze života v Lidovém domě
Volné pokračování článku o stém výročí od otevření Lidového domu v Kralovicích z prosincového čísla

Kralovice – Kralovický Lidový dům za-
čal hned po svém otevření plnit očeká-
vanou funkci kulturního stánku a  již 
13.  ledna  1923 se v  něm konal reprezen-
tační ples Okresní Jednoty Československé 
obce legionářské. Prostory Lidového domu 
ve 20.–40. letech 20. století využívala nejen 

sdružení svázaná se sociální demokracií, ale 
i další kralovické spolky a veřejnost. Konaly 
se zde taneční zábavy, pořádaly se schůze 
a přednášky, hrálo se divadlo.

Součástí Lidového domu byl od jeho ote-
vření hostinec, v němž se vystřídalo několik 
nájemců. V roce 1924 jej vedl Joža Popílek 
a podnik inzeroval jako hotel „Lidový dům“, 
který nabízí čisté pokoje, domácí obědy á 5 Kč 
a večeře. Čepovalo se vyleželé plzeňské a ra-
kovnické pivo, zákazníci si mohli zahrát ku-
lečník, šachy nebo taroky. Podle 
nájemní smlouvy z roku 1926 se 
celé zařízení sestávalo z restaurace 
s výčepním lokálem, dvou sklepů, 
z jednoho dalšího sklepa pivního 
a z  lednice. Náležely k němu tři 
hostinské pokojíky, byt tvořený 
kuchyní v přízemí a jedním poko-
jem v patře, a dále půda a dvorek.

K dlouholetým uživatelům Li-
dového domu patřil ochotnický 
spolek Lidová scéna, který na-
vázal na činnost divadelního 
odboru DTJ. K prvním divadel-
ním představením patřila hra 

místního člena a  režiséra Bohuše Strusky 
„Radim ze Dřevce“ hraná v předvečer 1. máje 
roku 1923. Ve čtyřicátých letech se Lidová 
scéna sloučila s dramatickým odborem So-
kola a později se zúčastnila i několika soutěží. 
V roce 1954 s hrou „Němci“ vyhrála okresní 
i  krajské kolo Lidové umělecké tvořivosti 

a  postoupila na ce-
lostátní přehlídku 
konanou v roce 1955 
v  Chebu. Od  60. let 
20. století se soubor 
zaměřil na estrádní 
vystoupení, pásma 
a  zábavné pořady, 
celkově však vlastní 
divadelní činnost za-
čala stagnovat. Další 
aktivitu začala Lidová 
scéna vyvíjet před 
polovinou 70. let 20. 

století. V rámci oslav 150. výročí ochotnic-
kého divadla v  Kralovicích byly sehrány 

„Berounské koláče“. Posledním obdobím, kdy 
soubor aktivně hrál, byly roky 1983–1984.

Od poloviny 20. století se v rámci politicky 
požadované centralizace do Lidového domu 
soustředil veškerý společenský a  spolkový 
život. V roce 1953 byl ustaven Závodní klub 
místního hospodářství, v  němž se spojily 
kralovické kulturní spolky. Jeho činnost za-
jišťoval vedoucí Závodního klubu a Lidového 

domu. Od 50. let 20. století se ve vedení vy-
střídali Josef Vorel, František Zpěváček, He-
lena Štruplová, František Rom, Karla Janov-
ská, Zdenka Bučková, Jana Turečková a Jana 
Beranová. Na počátku 60. let 20. století měl 
kralovický kulturní dům čtyři klubovny, před-
náškový a divadelní sál a v roce 1960 prošlo 
jeho prostorami 30  000  návštěvníků. Ode-
hrálo se 18 divadelních představení, z toho 
čtyři místními ochotníky, konalo se 38 před-
nášek, 174 schůzí a besed, 8 kurzů, 33 taneč-
ních zábav a estrád, 3 módní přehlídky, 2 dět-
ské besídky, 3 výtvarné výstavy, 8 hudebních 
večerů a soubor písní a tanců s dudáckou mu-
zikou uspořádal 11 vystoupení.

Lidový dům byl využíván kralovickým 
Svazem chovatelů drobného zvířectva, který 
zde pořádal zpočátku nepravidelně, ale od 
roku 1977 každoročně své oblíbené výstavy. 
První výstava se sice konala v  roce 1959 
v Čisté, ale druhou již přivítal 22.–23. října 
1961 kralovický Lidový dům. Výstavy v něm 
probíhaly až do roku 1996, kdy se přestěho-
valy do sokolovny a potom do vlastního are-
álu spolku v ulici Boženy Němcové.

Dalším uživatelem Lidového domu byl 
Kruh přátel hudby při Základní umělecké 
škole v Kralovicích, který zde pořádal kon-
certy. Jejich hlavním iniciátorem a  organi-
zátorem byl bývalý ředitel hudební školy 
Jaroslav Boháček a na něho úspěšně navá-
zali další nástupci. První koncert proběhl 

14.  listopadu 1956 a  byl zahá-
jen „Smetanovským vyznáním“ 
národního umělce Karla Högera, 
prof. F. Roucha a V. Jindřichové 
v kralovické sokolovně, protože 
Lidový dům v té době procházel 
rekonstrukcí. Po dokončení oprav 
na podzim roku 1957 se koncerty 
přesunuly do Lidového domu, 
kde se odehrávaly až do března 
roku 1997. 

K tradičním akcím v Lidovém 
domě patří taneční kurzy, které 
se skládají z jedenácti lekcí, dvou 
prodloužených a jedné závěrečné. 

Orchestry hrají na prodloužených a  na 
závěrečné.

V  Kralovicích hrával nejprve orchestr 
Karla Koldinského z Kaznějova, dále domácí 
orchestr vedený Pavlem Sakem a  Classic 
band Plzeň.

V Lidovém domě probíhala také taneční 
soutěž „O cenu města Kralovic“. Zpočátku, 
od roku 1971, se konala pod názvem „O cenu 
únorového vítězství“. Nejprve to byla soutěž 
družstev, posléze jednotlivců v kategorii D, 
C a B. Začínalo se odpoledním programem, 
kdy proběhla dvě soutěžní kola a večer kon-
čil finálovým programem. Soutěžící z Čech 
i  Moravy zde tančili o  postup do vyšších 
tříd. U diváků tato akce byla velice oblíbená 
a  velký sál býval zaplněn do posledního 
místa. Celkem proběhlo 47 ročníků soutěže 
a poslední se konala v roce 2017.

Lidový dům byl po celých sto let své exis-
tence především místem tanečních zábav a na 
jeho jevišti se vystřídala dlouhá řada umělců. 
K tradičním patří v posledních letech vystou-
pení kapely Brutus, Pavlíny Senič s  hosty, 
ples města nebo oblíbený maškarní ples. 

Prostě zdi Lidového domu by mohly 
vyprávět…

Jiří Fák

Jaký byl advent 
v knihovně

Kralovice – Advent začal v městské knihovně 
o pár dní dříve, a to adventní dílnou, která se 
konala ve spolupráci s Římskokatolickou far-
ností Kralovice již potřetí. Pro všechny, kdo se 
dílny zúčastnili, byl přichystaný materiál na vý-
robu adventních věnců a také malé občerstvení. 

V prvním adventním týdnu se v knihovně 
představil cestovatel Patrik Kotrba se svým hu-
debně poetickým pořadem „Z domova i z ciziny“. 
Ve svém vyprávění se vrátil k pouti do Santiaga 
de Compostela a zazpíval písně ze své tvorby.

Vrcholem pořadů tohoto období roku pak 
byl koncert kytarového dua La Fresa, které 
tvoří Jan Štěrba a  Jakub Václavík ze třídy 
pana učitele Jiřího Vébra, a  jejich hostů, 
spolužáků ze ZUŠ Kralovice. Obecenstvo 
se mohlo zaposlouchat do tónů známých 
skladeb jako je například Imagine, Tears in 
Heaven, Balada pro Adélku a mnohé další.

Martina Pohanková

Autník
Kralovice – V  době národního obrození se 
objevila zvláštní slova, která byla v pozdější 
době nahrazena výrazy, které jsou dnes běžné. 
Jedním z nich bylo „čistonosoplena“, kterou 
později nahradil kapesník. Autorem slova byl 
právník, básník a filolog Václav Jan Rosa. 

Vývoj nelze zastavit, a  tak by stálo za 
úvahu, aby se v našem městě začalo použí-
vat slovo autník pro místa, kde zaparkovaná 
auta brání chodcům používat chodník, který, 
jak uvádí Wikipedie: je část pozemní komu-
nikace nebo samostatná pozemní komuni-
kace, sloužící chodcům k přesunu po délce 
komunikace. 

Divím se, že to nevadí technickým služ-
bám našeho města, kterým nedbale zapar-
kovaná auta na chodnících brání v  zimní 
údržbě chodníků, a  tak jsou určité úseky 
neschůdné díky sněhu a ledu.

Co o  takovém parkování říká Zákon 
č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních ko-
munikacích? To určitě ví nejlépe ti, kteří pou-
žívají krásný slogan: Pomáhat a chránit. Jak to 
řeší? Zatím nijak. Prohání se služebními auty 
ulicemi našeho města a nechtějí vidět. Nevím, 
proč musí adepti policejního sboru absolvovat 
zdravotní, fyzické a psychologické testy, když 
nevidí? Řešení problému je vždy nepříjemné.

Jaká bude asi reakce na tento článek? Rea-
listé budou přesvědčeni o tom, že se nic ne-
stane. Pesimisté, že autníků přibude a opti-
misté budou věřit, že autníky z našeho města 
zmizí!  (ts)



Výběr českých basketbalistek do 15 let, který ovládl mezinárodní turnaj v Bourges, 
vpředu s č. 4 Anna Běláčová. Foto www.facebook.com/basketbalovaskola

Obránce Martin Hach (vpravo) a brankář Martin Weis se snaží zastavit 
chotěšovského Brejchu v duelu B skupiny krajské soutěže mužů. Foto K. Popel 

Při čtvrtém krajském bodovacím turnaji mládeže 
ve stolním tenisu v Boru u Tachova skončil ve 

výkonnostně druhé divizi na druhém místě 
Mikuláš Popel (vpravo). Foto K. Popel

4 KO 1/2023 ZPRÁVY ZE SPORTU / POZVÁNKY

KRALOVICKÝ OBZOR. Vydává Městský úřad Kralovice. Vychází 1x měsíčně. Redakce a administrace: Městský úřad Kralovice, Markova 2, 331 41 Kralovice, tel. 373 300 211.
Tisk: Tiskárna Bílý slon, s. r. o., grafická úprava: fialka.net, vydavatel: Reklamní studio ES, Plzeň. Reg. č. MK ČR E 12282. Uzávěrka pro příjem příspěvků je 24. 1. do 12.00 hodin.

SPORT 
Připravuje Karel Popel

Běláčová reprezentovala v Bourges

Kralovice – Odchovankyně kralovického bas-
ketbalu (DBK Kožlany/Kralovice) Anna Bělá-
čová startovala před Vánoci v dresu české re-
prezentace do patnácti let na mezinárodním 
klání ve francouzském Bourges. Aktuálně 
hráčka pražských Tygrů pomohla českému 
výběru k celkovému prvenství v turnaji.

V jednom z vyhlášených měst ženského 
basketbalu, kde se dlouhodobě hraje i Eu-
roliga, zvítězily Češky ve dvou ze tří utkání 
a výhru slavily v konkurenci s dvěma výběry 
domácí Francie a s Německem.

Češky na turnaji nejprve vyzvaly výběr 
Francie – jih, kdy měly od druhé čtvrtiny 
navrch a připsaly si na úvod vysokou výhru 
74:53. Následně pak sice nestačily na výběr 
Francie – sever kvůli výpadku v poslední 
čtvrtině a těsně prohrály. Chuť si ale spra-
vily na závěr proti Němkám, které přehrály 
relativně hladce 61:43 a díky souhře dalších 
výsledků slavily celkové vítězství. Německo 
prohrálo s Francií – sever 57:59 a s Francií 
– jih 44:52. Francie – jih porazila Francii – se-
ver 62:58. Tři týmy zaznamenaly dvě výhry, 
porovnáním skóre zvítězily Češky. 

Robert Landa (předseda komise vrcholo-
vého basketbalu dívek): „Hráčkám se velmi 
vydařilo úvodní utkání, zodpovědnou týmo-
vou obranou i doskokem se dokázaly vyrov-
nat fyzicky lépe disponovaným Francouzkám. 
Utkání s druhým výběrem Francie bylo pro 
naše hráčky více fyzicky náročné, po většinu 
zápasu jsme měli velký problém s doskokem, 
v útočné fázi bylo více výkyvů. Svižné zahá-
jení útoku po doskoku / zisku / koši a z toho 
pramenící rychlé protiútoky byly klíčem 
k vítězství v utkání s Německem. Hráčky si 
pomohly i šesti proměněnými trojkami.“

Sestava týmu ČR U15: Klára Červenková 
(SBŠ Ostrava), Amálie Kolaříková (Tygři 
Praha/Ústí nad Labem), Tereza Tegelová (BSK 
TJ Jičín), Nela Holaňová (SBŠ Ostrava), Klára 
Žižková (Sokol Hradec Králové), Bohdana 
Metyšová (Studánka Pardubice), Kateřina 
Mikulášová (Studánka Pardubice), Barbora 
Vyhlídová (Tygři Praha), Anna Běláčová 
(Tygři Praha/DBaK), Klára Dvořáková (USK 
Praha), Karolína Taušová (USK Praha/BC 
Slaný), Barbora Šubová (Žabiny Brno).

Výsledky: Francie – jih – ČR 53:74 (10:12, 
23:38, 35:54), ČR – Francie-sever 66:74 
(17:17, 37:34, 55:53), ČR – GER 61:43 
(13:10, 30:26, 50:39).

zdroj: www.facebook.com/basketbalovaskola

VÝSLEDKY

BASKETBAL: celostátní liga juniorek U19 v. HB 
Basket Praha B 55:53; celostátní liga kadetek 
U17 v. Klatovy 64:51, v. Sokolov 44:98, v. L. 
K. Vary 35:86; liga žákyň U15 v. Chomutov 
95:36; v. L. K. Vary 70:73; liga žákyň U14 v. 
Kladno 93:38–v tabulce 3. místo (bilance: 
10–6 4, skóre 687:528, 16 b.); krajský přebor 
minižákyň U13 v. Rokycany 52:44 a 45:27; 
krajský přebor minižákyň U12 v. Klatovy 43:37, 
v. Tachov 32:34.
LEDNÍ HOKEJ: krajská soutěž mužů, sk. B v. HC 
Omega 6:4, v. HC Radobyčice 0:7, v. Chotě-
šov 1:10, v. HCK Meteor B 2:4.

NOHEJBAL: turnaj 
trojic (10. 12., těl. 
Kožlany) – 1. Hradecko 
A (M. Smola, V. a  M. 
Kůsovi), 2.  Čenda 
team, 3. Litvínov. 
Hrálo osm týmů. 
STOLNÍ TENIS: čtvrtý 
divizní turnaj mládeže 
(17. 12., Plzeň) - divize 
II 2. M. Popel, divize III 
14. D. Popel, divize V. 
11. Jakub Václavík, 12. 
Jan Václavík; krajský 
přebor družstev mužů II. 
tř., sk. A Kralovice A v. 
Lhůta 10:3, v. Strašice 
7:10, H. Bělá B 4:10.

VOLEJBAL: třetí kolo OP mužů (26. 11., H. 
Bříza) - v. H. Bříza 2:1 (16, -21, 13), v. 
Kožlany 2:0 (17, 12), v. Zruč 2:0 (17, 25), 
v turnaji i průběžně 1. místo (bilance 6–6 
0, sety 12:2). Vánoční turnaj (26. 12., so-
kolovna, 48. roč,): 1. tým M. Červeného 
(+ V. Skoupá, D. Trnka, P. Pilous, D. Sládek 
a J. Berbr). Hrály 4 týmy.

KRÁTCE

BASKETBAL: každoroční zahájení kalendář-
ního roku obstaral i tentokrát exhibiční duel 
Sudá v. Lichá v kožlanské tělocvičně v neděli 
1. ledna s výsledkem 123:123. V mistrovských 

bojích se podařilo 
celku U14 (ml.  žá-
kyně) po třetím místě 
v základní části žákov-
ské ligy postoupit do 
extraligy.
LEDNÍ HOKEJ: v  ne-
děli 18.  prosince 
proběhlo na ledě SA 
Třemošná tradiční 

„exhibiční“ utkání dětí 
HC Kralovice 1944 
proti týmu rodičů 
s výsledkem 16:9.
VOLEJBAL: Celek VK 
Kralovice je aktuálně 
v  čele okresního pře-
boru mužů. Zatím poslední turnaj odehrál 
v  sestavě Marek Bebr, Tobiáš Bebr, David 
Sládek,  Miroslav Veruňek, Adam Tupý, 

Petr Tichý, Miroslav Škodroň a Marcel Fry-
ček.  Další díl soutěže proběhne 14.  ledna 
v Kožlanech.

POZVÁNKY – sportovní, kulturní a společenské akce LEDEN 2023
SPORTOVNÍ UDÁLOSTI:

BASKETBAL – SO 21. 1.: kadetky U17 v. 
Slaný, žákyně U14 v. Tygři Praha; NE 22. 1.: 
kadetky U17 v. Tygři Praha B, žákyně U14 v. 
Litoměřice, ST 25. 1.: žákyně U15 v. Chomutov, 
SO 28. 1.: žákyně U15 v. Ústí n. L., NE 29. 1.: 
žákyně U15 v. Litoměřice (vše těl. ZŠ Kožlany). 
STOLNÍ TENIS – SO 7. 1.: muži A v H. Bělá B 
(9.00), SO 8. 1.: okresní přebor hráčů a hráček 
U19 (8.30), SO 4. 2.: muži A v. Radnice (9.00), 
v. SKUŘ Plzeň D (14.00, vše sokolovna).

KULTURNÍ 
A SPOLEČENSKÉ AKCE:

SO 14. 1. Hasičský ples, LD, 20 h

PO 23. 1. Zábavná historie filmu, 
přednáška Ing. Petra Šiky, Měk, 18 h

ÚT 24. 1. Z. Izer: Na plný coole, talk show,  
LD, 19 h

ST 25. 1. Žákovský koncert ZUŠ Kralovice,  
LD, 18 h

SO 28. 1. Ples města, LD, 19 h

VÝSTAVY V MUZEU:
17. 1. – 24. 3. Sto let Lidového 
domu v Kralovicích
Otevírací doba muzea v měsíci lednu 

– pracovní dny od 9 do 15 hodin.

BOHOSLUŽBY – 
EVANGELICKÝ KOSTEL:

NE 1. 1.: Nový rok – Jména Ježíš (16 h; 
společná bohoslužba Českobratrské církve 
evangelické a Církve československé husitské 

podle limské liturgie s vysluhováním 
sv. Večeře Páně, faráři Karel Šimr a Jiří Chytil)

NE 15. 1.: 2. neděle po Zjevení Páně 
(16 h; bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)

NE 22. 1.: 3. neděle po Zjevení Páně 
(9 h; bohoslužba Českobratrské 
církve evangelické s vysluhováním 
sv. Večeře Páně, farář Karel Šimr)

ÚT 24. 1.: Týden modliteb za jednotu 
křesťanů (17,30h; ekumenická 
bohoslužba na katolické faře)

NE 29. 1.: 4. neděle po Zjevení Páně 
(16 h; bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)

V zimním období se bohoslužby konají 
obvykle na faře (vchod kostelem).


